Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR RENATO LYRA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   /2025

EMENTA: Concede o Titulo de Cidadão

Caruaruense a Roberta Martins Maciel e da

outras providencias.

Art. 1º - Fica concedido o Titulo de Cidadão Caruaruense a senhora, Roberta

Martins Maciel e pelos relevantes serviços prestados ao nosso Município, em

especial, no brilhante serviço de de Cardiologista.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o

homenageado e o autor da propositura, marcar a data, horário e local para

entrega da honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 12 de março de 2025.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

                                                 JUSTIFICATIVA

ROBERTA MARTINS MACIEL , reside em Caruaru-PE há mais de 28 anos,

natural de Pesqueira-PE é uma profissional renomada com mais de 30 anos de

experiência na área da cardiologia. Formada em Universidade de Pernambuco

e especializada ela construiu uma carreira sólida, marcada pelo compromisso

com o bem-estar e a qualidade de vida de seus pacientes. Ao longo de sua

trajetória, Dra. ROBERTA MACIEL trabalhou em hospitais de referência:

Hospital Santa Efigênia, Unimed, Hospital Mestre Vitalino, Hospital São

Sebastião, Policlínica do Salgado, Hospital Otávio de Freitas (Recife),Hospital

Unicordis(Recife), Hospital Oswaldo Cruz, Policlínica de Belo Jardim e também

em projetos comunitários, sempre buscando oferecer um atendimento

humanizado e de excelência. Seu profundo conhecimento aliado à constante

atualização em novas técnicas e tratamentos faz dela uma referência em sua

área. Além de sua atuação clínica, participa ativamente de congressos médicos

e contribui com publicações científicas. Sua dedicação e paixão pela medicina a

tornam uma profissional admirada tanto por seus colegas de profissão quanto

por seus pacientes. Atualmente, atende NA CIDADE DE CARUARU na Rua Raul

Paranhos 139 no bairro Maurício de Nassau e segue empenhada em

proporcionar cuidados médicos de qualidade, sempre com ética, empatia e

compromisso com a saúde.

                                   RENATO LYRA

                                    VEREADOR

		2025-03-14T09:22:17-0300
	Vereador Renato Lyra

		2025-03-14T09:23:17-0300
	Vereador Renato Lyra